
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  SERVIZIO MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI 

TRATTAMENTO ACQUA PRESSO I CENTRI DIALISI DEI 

PRESIDI OSPEDALIERI DI CEVA, SALUZZO E SAVIGLIANO 

DURATA 36 MESI – AGGIUDICAZIONE DITTA FRESENIUS 

MEDICAL CARE ITALIA S.P.A. – IMPORTO IVA INCLUSA €   

147.205,20 - CIG 8608815ADE. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019;  

attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato;  

individuato Per. Ind. Maurizio Gelli dipendente in ruolo della S.C. Servizio 
Tecnico quale responsabile del procedimento; 

 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 348 del 28/05/2021 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 

Viste le deliberazioni del Direttore Generale:  

 n. 51 del 14/02/2018 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO 

AZIENDALE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI TRAMITE 

AFFIDAMENTO DIRETTO E PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL 

D.LGS. 50/2016 E s.m.i.”; 

 

00001082 del 09/07/202100001082 del 09/07/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 n. 144 del 12/03/2020 – “PROGRAMMA BIENNALE ED ELENCO 
ANNUALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI DM 16.01.2018 
N. 14 – APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE ANNI 2020-2021”;  
 

 n. 681 del 29/12/2020 ad oggetto: “ADOZIONE PER L’ANNO 2021 DEI 
BUDGET ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI 
SPESA DELL’A.S.L. CN1”;  

 

 n. 689 del 31/12/2020 ad oggetto “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 
2021 V.0 IN FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”; 
  

 n. 227 del 24/03/2021 “DELIBERAZIONE N. 681 DEL 29.12.2020 - 
PROGRAMMAZIONE ANNUALE DELLE ATTIVITA’ AFFERENTI ALLA 
MACRO AREA DI SPESA “FAC” E PRIMA ASSEGNAZIONE PER LE 
SPESE RELATIVE ALLE ATTIVITA’ A RILEVANZA ECONOMICA – ANNO 
2021”; 
 

stabilito che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione delle Macro Aree afferenti, nell'ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget degli esercizi futuri; 

considerato che:  
- presso i presidi ospedalieri di Ceva, Saluzzo e di Savigliano sono presenti 

apparecchi di osmosi marchiati FRESENIUS e che i suddetti impianti 
esigono un elevato tasso di efficienza di mantenimento e che pertanto tutti 
gli interventi tecnici sugli stessi, devono essere tempestivi ed eseguiti da 
personale qualificato al fine di non compromettere la validità delle 
certificazioni di cui godono tali apparecchiature;  

- all’interno dell’A.S.L. CN1 non essendoci presente personale tecnico 
formato per intervenire su detti impianti, la ditta FRESENIUS MEDICAL 
CARE Italia S.p.a. con sede legale in Palazzo Pignano (CR) Via Crema, 8 - 
P.IVA 00931170195, in forza di contratti pregressi, svolge il servizio in 
oggetto; 

- con la determinazione del Direttore della SC Servizio Tecnico n. 381 del 
16/03/2020 si stabiliva:  

o di pubblicare sul sito aziendale una manifestazione di interesse per la 
verifica dell’esistenza di altri operatori economici che potessero avere sia 
i requisiti tecnici necessari ad effettuare la medesima assistenza sia la 
garanzia di utilizzo di materiali compatibili e/o equivalenti;  

o qualora alla manifestazione di interesse avessero risposto più operatori 
economici, sarebbe stata attivata una procedura negoziata art. 36 
comma 2 l. b. del D.lgs. 50/2016 (d’ora in poi denominato “Codice”) 

Segue Determinazione n. 00001082 del 09/07/2021Segue Determinazione n. 00001082 del 09/07/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

invitando gli operatori economici che avessero presentato la richiesta, 
con il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo ex art. 95 comma 3 lettera b) del 
Codice, mentre qualora non fossero pervenute richieste l’affidamento 
sarebbe stato affidato direttamente alla ditta FRESENIUS MEDICAL 
CARE Italia S.p.a. ai sensi art. 63 c. 2. l. b. punto 2) 3) del Codice; 

o l’importo a base d’asta veniva fissato pari a tre annualità (36 mesi) per 
un importo pari a € 132.000,00 oltre agli oneri di sicurezza pari ad € 
600,00 per un totale di € 132.600,00, IVA (22%) esclusa; 

o l’appalto verrà aggiudicato previa applicazione del calcolo della soglia di 
anomalia dell’offerta di cui all’art. 97 commi 2, 2-bis, 2-ter nel caso in cui 
il numero delle offerte ammesse fosse pari o superiore a cinque; 

 
Preso atto che: 
- in data 13/07/2020 prot. 73516|P è stato pubblicato un avviso esplorativo ex 

art. 66 c.1 D.lgs. 50/2016 per l’acquisizione del servizio di manutenzione 
degli impianti di trattamento acqua presso i centri dialisi dei presidi 
ospedalieri di Ceva, Saluzzo, e Savigliano; 

- entro la data di scadenza del 30/07/2020 sono pervenute le richieste aventi 
oggetto: “Consultazione preliminare di mercato per acquisizione servizio di 
manutenzione degli impianti di trattamento acqua presso i centri dialisi dei 
Presidi Ospedalieri di Ceva, Saluzzo e Savigliano durata 36 mesi” da parte 
delle seguenti ditte:  

 CULLIGAN ITALIANA SPA con sede legale in CADRIANO DI 
GRANAROLO DELL’EMILIA (BO) CAP 40057 Via Gandolfi, 6/8/10 
partita IVA 00502961204, prot. ASLCN1|30/07/2020|0079930|A del 
30/07/2020; 

 FRESENIUS MEDICAL CARE ITALIA SPA con sede legale in PALAZZO 
PIGNANO (CR) CAP 26020 Via Crema, 8 partita IVA 00931170195, prot. 
ASLCN1|17/07/2020|0075671|A del 17/07/2020; 

 G.I.E. GESTIONE IMPIANTI ECOLOGICI SRL con sede legale in 
MONCALIERI (TO) CAP 10024 Via Guido Rossa, 14 partita IVA 
03221230018, prot. ASLCN1|23/07/2020|0077657|A del 23/07/2020; 

 MEDICAL DEVICES GROUP SRL con sede legale in RAVENNA (RA) 
CAP 48124 Via Fracastoro, 1 partita IVA 02297980399, prot. 
ASLCN1|28/07/2020|0079020|A del 28/07/2020; 
 

- oltre la data di scadenza è pervenuta la richiesta della ditta GI.MA. SRL con 
sede legale in Nola (NA) CAP 80035 Via San Paolo Belsito partita IVA 
06459281215, prot. ASLCN1|31/08/2020|0090795|A del 31/08/2020; 

 

Segue Determinazione n. 00001082 del 09/07/2021Segue Determinazione n. 00001082 del 09/07/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

- visionata la documentazione ricevuta dalle ditte sopracitate, le stesse sono 
risultate tutte idonee per l’avvio della presente procedura, ad esclusione 
della ditta G.I.E. GESTIONE IMPIANTI ECOLOGICI SRL per la quale, al 
momento dell’inoltro della RdO, l’abilitazione sulla piattaforma MePa 
risultava scaduta;  

 
- in data 26/01/2021 con lettera prot. ASLCN1|26/01/2021|0009417|P, è stata 

attivata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020 in deroga 
dell’art. 36, comma 2 lettera b) del Codice, la procedura negoziata mediante 
invio, sulla piattaforma MePa, di una Richiesta di Offerta n. 2734780, alle tre 
ditte invitate a seguito di avviso esplorativo Ex art. 66 c.1 Dlgs. 50/2016 prot. 
ASLCN1|13/07/2020|0073516|P del 13/07/2020 iscritte sul portale 
www.acquistinretapa.it al bando di riferimento categoria “Servizi di 
riparazione e manutenzione di impianti meccanici di edifici” – (CPV 
50712000-9), in possesso della qualificazione prevista per il servizio in 
oggetto, di seguito elencate: 

 
 

Nr. 

Ragione 

Social

e 
Partita IVA 

Codice 

fiscale 
Indirizzo 

1 

CULLIGAN 

ITALIANA 

S.P.A. 
00502961204 00321300378 

Via Gandolfi 6 40057 
GRANAROLO DELL’ 

EMILIA (BO) 

2 

FRESENIUS 

MEDICAL 

CARE ITALIA 

S.P.A. 

00931170195 09291850155 
Via Crema 8 26020 

PALAZZO PIGNANO (CR) 

3 

MEDICAL 

DEVICES 

GROUP 

S.R.L. 

02297980399 02297980399 
Via Girolamo Fracastoro 1 

48124 RAVENNA (RA) 

 

- entro il termine fissato nella RdO 2734780 (ore 16:00 del 10/02/2021) sono 
pervenute sul MePA le offerte di seguito elencate: 

 

NR. ARRIVO DITTA 

1 FRESENIUS MEDICAL CARE ITALIA S.P.A. 

 

Segue Determinazione n. 00001082 del 09/07/2021Segue Determinazione n. 00001082 del 09/07/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

- il giorno 11/02/2021, in seduta pubblica sulla piattaforma MePA, alle ore 
10.40 si è proceduto all’esame della documentazione amministrativa, il 
concorrente viene ammesso alla successiva fase di valutazione tecnica e 
delle offerte economiche; 

- il giorno 11/03/2021, in seduta pubblica sulla piattaforma MePA,alle ore 
11.00 si procede con l'apertura della busta tecnica ed economica; 

 alle ore 16.55, concluso l'esame dell’offerta, che risultando congrua 
viene ammessa, viene redatto il verbale prot. ID 7536875 del 
11/03/2021, agli atti della SC Servizio Tecnico – Settore Ingegneria 
Clinica; 

 viene pertanto formulata la proposta di aggiudicazione alla seguente 
ditta: 

o CIG 8608815ADE: FRESENIUS MEDICAL CARE ITALIA S.p.a. 
Via Crema 8 26020 PALAZZO PIGNANO (CR) – partita IVA 
00931170195 

Atteso che, nel modulo di offerta presentato, la ditta indicava: 

- i prezzi unitari proposti per l’effettuazione del servizio di manutenzione 
ordinaria e verifica periodica relativo a ciascun impianto; il valore 
contrattuale relativo a questa prestazione è dato dalla somma dei prezzi 
offerti per ciascun impianto; 

pertanto gli importi di contratto sono i seguenti:  
 
Ditta aggiudicataria:  FRESENIUS MEDICAL CARE ITALIA S.p.a. 

canone di manutenzione 36 mesi impianto Ceva:  €  40.320,00 
canone di manutenzione 36 mesi impianto Savigliano: €    
41.400,00 
canone di manutenzione 36 mesi impianto Saluzzo: €    
38.340,00 
oneri sicurezza:  €        600,00 
 
IMPORTO CONTRATTUALE € 120.660,00 

 

considerato che il perdurare dell’emergenza COVID-19 nel primo semestre del 
corrente anno ha indotto una particolare situazione di priorità nei rapporti verso 
gli uffici regionali deputati a gestire l’emergenza stessa, dando luogo ad un 
impegno quasi esclusivo delle risorse umane del Settore Ingegneria Clinica al 
fine di consentire un tempestivo assolvimento delle pratiche 
tecnico/amministrative finalizzate ad alimentare il flusso di dati richiesti dai citati 
uffici regionali, per cui le problematiche gestionali legate agli aspetti di 
continuità contrattuale per l’annualità 2021 vengono affrontate nel corrente 

Segue Determinazione n. 00001082 del 09/07/2021Segue Determinazione n. 00001082 del 09/07/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

periodo coincidente con una dinamica discendente della curva pandemica dei 
contagi; 

 

considerato le precedenti determinazioni: 

 n. 381 del 16/03/2020 ad oggetto: “SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
DEGLI IMPIANTI DI TRATTAMENTO ACQUA PRESSO I CENTRI 
DIALISI DEI PRESIDI OSPEDALIERI DI CEVA, SALUZZO E 
SAVIGLIANO – CONTRATTO PONTE (SEI MESI) – AFFIDAMENTO 
DIRETTO art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 - CIG Z282BEE872 
(IMPORTO € 21.938,21=) – DETERMINA A CONTRARRE DURATA 36 
MESI (IMPORTO 132.000,00= IVA COMPRESA)”; 

 n. 1574 del 21/10/2020 ad oggetto: “PRESA D’ATTO ESTENSIONE DI 7 
MESI AFFIDAMENTO DI CUI ALLA DET. 381/2020 - SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI TRATTAMENTO ACQUA 
PRESSO I CENTRI DIALISI DEI PRESIDI OSPEDALIERI DI CEVA, 
SALUZZO E SAVIGLIANO – IMPEGNO DI SPESA CIG Z282BEE872 
(IMPORTO € 25.198,11= IVA INCLUSA)”  

e dato atto che con il precedente contratto TD 1211785 prot. 
ASLCN1|14/10/2020|0108469|P del 14/10/2020, veniva stipulato l’affidamento 
per il servizio di manutenzione in oggetto per la durata complessiva di mesi 13, 
con decorrenza dal 01/01/2020 fino al 31/01/2021; 
 
dato atto che il contratto oggetto della sopracitata procedura, comprende anche 
il periodo che va dal 01/02/2021 sino al giorno della stipula del contratto stesso, 
intervallo di tempo per il quale è stato necessario garantire la funzionalità dei 
suddetti impianti di trattamento acqua per la tutela dell’interesse  pubblico 
finalizzato alla continuità di erogazione di prestazioni sanitarie fondamentali 
all’utenza, in sovrapposizione allo sforzo profuso dal personale ASL impegnato 
a formulare soluzioni di tamponamento temporaneo alle esigenze dettate dal 
dover far fronte alla rivoluzione dei percorsi di accoglienza e cura della 
patologia anzidetta; 
 
dato atto pertanto, che per effetto di quanto sopra dichiarato è necessario 
attribuire al contratto una efficacia regressa al 01.02.2021 quale sanatoria per il 
periodo compreso tra tale data e la data di efficacia del presente atto con 
proiezione di validità fino al termine dei 36 mesi; 
 
preso atto che tutta la documentazione a supporto di quanto riportato nella 
presente determinazione è presente agli atti della SC Servizio Tecnico – 
Settore Ingegneria Clinica; 
 

Segue Determinazione n. 00001082 del 09/07/2021Segue Determinazione n. 00001082 del 09/07/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

dato atto che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le situazioni 
ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis 
della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, comma 
2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse che 
determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente Codice di 
Comportamento; 
 

D E T E R M I N A 
 

di prendere atto ed approvare quanto riportato nel verbale di gara prot. ID 
7536875 del 11/03/2021, citato nelle premesse; 

di approvare, per le motivazioni in premessa descritte e che si intendono qui 
integralmente riportate, l’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti 
di trattamento acqua presso i centri dialisi dei presidi ospedalieri di Ceva, 
Saluzzo e Savigliano dell’ ASL CN1 per 36 mesi alla seguente ditta:   

 FRESENIUS MEDICAL CARE ITALIA S.p.a.  Via Crema 8 26020 Palazzo 
Pignano (CR) – Partita IVA 00931170195 - importo contrattuale                      
€ 120.660,00 oneri sicurezza inclusi, IVA al 22% esclusa, pari a complessivi 
€ 147.205,20, oneri fiscali inclusi; 

di rendere efficace l’aggiudicazione definitiva del presente provvedimento 
all’esisto positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi 
dell’art. 32 comma 7 del Codice; 

di confermare, ai sensi dell’art. 31 del Codice, quale Responsabile Unico del 
Procedimento il Per. Ind. Maurizio Gelli, Referente del Settore Ingegneria 
Clinica; 

di dare atto che l’importo dell’affidamento pari ad € 147.205,20, IVA compresa 
trova copertura sul conto 3100201 del Bilancio Aziendale degli anni 2021 - 
2022 -2023 – 2024:  

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo (oneri 

fiscali 
compresi) 

2021 
 

FAC/MAN 3100201 

 
Manutenzione ordinaria in 
appalto ad immobili o loro 

pertinenze 
 

€ 44.979,37 

Segue Determinazione n. 00001082 del 09/07/2021Segue Determinazione n. 00001082 del 09/07/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

2022 FAC/MAN 3100201 
Manutenzione ordinaria in 
appalto ad immobili o loro 

pertinenze 
€ 49.068,40 

2023 FAC/MAN 3100201 
Manutenzione ordinaria in 
appalto ad immobili o loro 

pertinenze 
€ 49.068,40 

2024 FAC/MAN 310021 
Manutenzione ordinaria in 
appalto ad immobili o loro 

pertinenze 
€ 4.089,03 

 
di stabilire che le somme imputate agli anni successivi a quello in corso, 
rientreranno nella programmazione della Marco Area afferente, nell’ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri; 

di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016, il presente 
provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazione 
trasparente>>; 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante 
l’urgenza di sanare la parte temporale pregressa di vigenza del contratto in 
fase di perfezionamento. 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001082 del 09/07/2021Segue Determinazione n. 00001082 del 09/07/2021


